
Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 89 de 04/09/2018

*Republicada por conter incorreções no original

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 9 de 20/6/2018, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2018, a partir do dia 15 de agosto
de 2018, conforme anexo I.

II - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre seletivo de 2018, conforme anexo II.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS - PROGRAMA

Página 1 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MONITORIA 2018/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCBA BIOTECNOLOGIA
ALINE
KARPINSKI DE
OLIVEIRA

BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA
LORENA
PASTORINI
DONINI

FCH GEOGRAFIA
ANDERSON
MARTINS

CARTOGRAFIA GEOGRAFIA
ADEIR
ARCHANJO
DA MOTA

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANDERSON
SOUZA DE
OLIVEIRA

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM
SILVIA
CANDIDO

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLOGICAS

ANDRÉA
KOZAKA DA
ENCARNAÇÃO

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLGÓGICAS L

MONICA
MARIA
BUENO DE
MORAES

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDREI
DUBOC BONO

LABORATÓRIO DE
ELETRÒNICA
DIGITAL

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS
ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

FCA BIOTECNOLOGIA

ANDRESSA
FELIZARI
ESCOBAR
PEIXOTO

BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

BARBARA
ALVES
PEREIRA DE
CARVALHO
FERRO

ENGENHARIA DE
SISTEMAS
TERMODINÂMICOS
I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

MÍRIAN
LUISA FARIA
FREITAS

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

BRUNO DA
SILVA
DORNELES

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS
ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

BRUNO PIRES
CARDOSO

REPRESENTAÇÃO
GRÁFICA PARA A
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

AUREO
CEZAR DE
LIMA

FCS NUTRIÇÃO
CAMILA
MENOLLI
PAREJA

DIETÉTICA NUTRIÇÃO
LÍVIA
GUSSONI
BASILE

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

CAMILA
RIBEIRO
JACINTO

ENGENHARIA
ECONÔMICA

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER
ROBERTO
HERNANDEZ
VERGARA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

CARLOS
RENAN
CANDIDO DA
SILVA

QUALIDADE E
CONTROLE
ESTATÍSTICO

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

Página 2 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

CAROLINA
SANTANA
MICHELS

MECÂNICA DOS
FLUIDOS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON
LEAL DA
SILVA

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

DENER
CARVALHO
FARIA DA
SILVA

CONTROLE E
ESTABILIDADE

ENGENHARIA DE
ENERGIA

GERSON
BESSA
GIBELLI

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EDGAR MARIA
FERREIRA DA
COSTA

CONTABILIDADE
SOCIETÁRIA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

GLENDA DE
ALMEIDA
SOPRANE

FCA AGRONOMIA
FABIANA
PINHEIRO DOS
SANTOS

MANEJO E
CONSERVAÇÃO DO
SOLO

AGRONOMIA
CARLA
ELOIZE
CARDUCCI

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

FABIO
PINHEIRO
CREPALDI

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

LEANDRO
OSMAR
WERLE

FCA ZOOTECNIA
FÁBIO SOUZA
MACHADO

MANEJO E FÍSICA
DO SOLO

ZOOTECNIA
CARLA
ELOIZE
CARDUCCI

FCA BIOTECNOLOGIA
FERNANDA
CORREA
ALVES

BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

FCA AGRONOMIA
FERNANDA
LUIZA REGERT

TOPOGRAFIA E
GEODÉSIA
APLICADA II

AGRONOMIA

VANESSA
JORDÃO
MARCATO
FERNANDES

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

FERNANDO
TAKESHI
FUKUOKA

DESENHO TÉCNICO
DE MÁQUINAS E
MECANISMOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

GABRIEL
MORENO
VASCON

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

GABRIEL
PEREIRA
ALMEIDA

REPRESENTAÇÃO
DE ELEMENTOS
MECÂNICOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GABRIELA
LOPES DE
SOUZA

TOPOGRAFIA
ENGENHARIA
CIVIL

VANESSA
JORDÃO
MARCATO
FERNANDES

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

GENIFER
FONTELES DOS
SANTOS

MERCADO
FINANCEIRO E
OPERAÇÃO EM
BOLSA DE VALORES

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEANDRO
VINICIOS
CARVALHO

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

GESICA
MICAELA
PEREIRA
GUIMARAES

FUNDAMENTOS DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR
WERLE

Página 3 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
GIOVANA
CRISTOFARI

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

HAGAR
GONÇALVES
BORGES

PESQUISA
OPERACIONAL I

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

MÁRCIO
ROGÉRIO
SILVA

FCA ZOOTECNIA
HENRIQUE
KASIOROWSKI
VERISSIMO

ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

FACET
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

HIVANA
RODRIGUES
ARANTES
ORTIZ

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

JONATHAN
GONÇALVES
DA SILVA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

ÍTALO SABIÃO
SANCHES

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS
OMIDO

FCBA BIOTECNOLOGIA
JAMILLY
BRETAS DA
VITORIA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE DE
PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS
GINO
FERNANDES

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JÉSSICA DE
FREITAS
PONTES

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATERIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA
APARECIDA
G T CHUBA
MACHADO

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

JHONATAN
CORREA
LEANDRO

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ADAILTON
JOSE ALVES
DA CRUZ

FACET MATEMÁTICA
JOÃO PEDRO
AZEVEDO
CRUZ

ÁLGEBRA
ELEMENTAR

MATEMÁTICA
ADRIANO
OLIVEIRA
BARBOSA

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

JORGE LUIS
ALVES
ALENCAR

CÁLCULO I
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LAÍS CORRÊA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOSÉ EMANUEL
DA SILVA
MONTIEL

TEORIAS DE
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRE
FELIPE A
MELLO

FACET MATEMÁTICA
LAURA
BEATRIZ
LENCINE

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

MATEMÁTICA
SIDNEI
AZEVEDO DE
SOUZA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

LEONARDO
BELTRAMIN
SIMÕES

MECÂNICA DOS
FLUIDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE
ANGELINI
SOBRINHA

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEONARDO
VINICIUS
NUNES DE
OLIVEIRA

TEORIA
MACROECONÔMICA
I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEANDRO
VINICIOS
CARVALHO

FACET MATEMÁTICA
LUCAS
MARTINS DE
SOUZA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL IV

ENGENHARIA
MECÂNICA

VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

Página 4 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LUCAS
OLIVEIRA DO
PRADO
MORAIS

TEORIA DA
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MANFREDO
RODE

FCS MEDICINA
LUCAS
RODRGUES
SANTA CRUZ

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

LUCAS
YASUTOSHI
NEGRETE
BOMURA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

FÍSICA LAÍS CORRÊA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUIS FELIPE
SOARES
RODRIGUES

BIOQUÍMICA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUIZ
VEANHOLI
NETO

FÍSICA I
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ANDRÉ LUIS
DE JESUS
PEREIRA

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MARIANA
COLETTE PIAI
ERSINA

ECONOMIA
POLÍTICA

DIREITO
HERMES
MOREIRA
JUNIOR

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS DA
SILVA XAVIER

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ADRIANO
OLIVEIRA
BARBOSA

FCH GEOGRAFIA
MATHEUS
MARTINS DE
ARAÚJO IRABI

GEOGRAFIA E
TRABALHO DE
CAMPO II

GEOGRAFIA
ALEXANDRE
BERGAMIN
VIEIRA

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

MATHEUS
RAFALSKI DO
AMARAL

SEGURANÇA
INTERNACIONAL

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

JULIANA
GRAFFUNDER
BARBOSA

FCS
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

MICHELE
ARIAS
DELFINO DOS
SANTOS

INTRODUÇÃO A
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

FCBA BIOTECNOLOGIA
MURILO STEIN
OLIVEIRA

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA
DAMIANI

FCBA BIOTECNOLOGIA
NATHALY
CABELO MIRAS
QUEIROZ

ENSAIOS
MICROBIOLÓGICOS

BIOTECNOLOGIA
KELLY MARI
PIRES DE
OLIVEIRA

FACET MATEMÁTICA
PEDRO
HENRIQUE DA
SILVA SANTOS

FUNDAMENTOS DE
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA
VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

FCS NUTRIÇÃO
PEDRO LUCAS
COSTA NUNES
MONTEIRO

MICROBIOLOGIA
GERAL

NUTRIÇÃO
SIMONE
SIMIONATTO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

RAÍSSA
GABRIELA
MARQUES

COMBUSTÃO E
COMBUSTÍVEIS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

OMAR SEYE

Página 5 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

RODRIGO DA
SILVA COSTA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

SILVIA DE
TOLEDO
GOMES

FCBA BIOTECNOLOGIA
RODRIGO
RIBEIRO DE
OLIVEIRA

BIOESTATÍSTICA BIOTECNOLOGIA
JOSUÉ
RAIZER

FACALE ARTES CÊNICAS
SAMARA DE
ALBUQUERQUE
GOBIRA

MÚSICA E CENA I ARTES CÊNICAS
MARCOS
MACHADO
CHAVES

FACET
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

SARAH HALINE
CLEMENTE

FÍSICA II
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ZIANI DE
SOUZA
SHIABER

FACET FÍSICA
SERGIO DOS
SANTOS
MORAES

FÍSICA I
ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ LUIS
DE JESUS
PEREIRA

FCS NUTRIÇÃO
SHEILA DE
LIMA
ALEXANDRE

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO
MARIA
CRISTINA
CORRÊA DE
SOUZA

FCBA BIOTECNOLOGIA

SYLA MARIA
FARIAS
FERRAZ
KLAFKE

GENÉTICA GERAL BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI
GRISOLIA

FACET
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO

THAIS SILVA
MENDES

ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ROSENILDA
MARQUES DA
SILVA FELIPE

FACET
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

VICTOR HUGO
SIMÔES SILVA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

FCH PSICOLOGIA

WALDETY
STEFANY
FERREIRA
FLORES

MÉTODOS
QUALITATIVOS EM
PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

GABRIELA
RIEVERES
BORGES DE
ANDRADE

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

WANIELE
MARLEY
RODRIGUES
RIBEIRO

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO
PARA ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

FACET FÍSICA
WESLEY
VILELA DOS
SANTOS

FÍSICA I
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ZIANI DE
SOUZA
SHIABER

ANEXO II – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS - PROGRAMA
MONITORIA 2018/2

Página 6 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

U.A
CURSO DO
MONITOR

NOME_ESTUDANTE DISCIPLINA
CURSO
SOLICITADO

ORIENTADOR DATA_ÍNICIO

FCS MEDICINA
AGATHA OLIVEIRA
FELICE

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

15/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALEXANDRE DO
NASCIMENTO
SILVA

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

17/08/2018

FCS MEDICINA
ALINE PEREIRA
FOLETTO

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

15/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

AMANDA
MENEGANTE
CALDATTO

ECOLOGIA ZOOTECNIA
ANDERSON
FERREIRA

15/08/2018

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

ANA CAROLINE DE
SOUZA MENDES

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TCHELLA
MASO

05/09/2018

FCS MEDICINA
ANTÔNIO MATHEUS
MELO SOARES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ANTONIO NETO
DIONISIO

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

JANNE YUKIKO
YOSHIKAWA
OEIRAS LACHI

27/08/2018

FACET QUÍMICA
ARIELE NEVES DA
SILVA

QUÍMICA
INORGÂNICA II

QUIMICA – B
ELIANDRO
FAORO

15/08/2018

FCS MEDICINA
AUGUSTO ALVES
PAVAM

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

15/08/2018

FCS MEDICINA
BRENDA BARZOTTO
ARNOLD

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

BRUNA FEUSER
MILITÃO ALMEIDA

MÁQUINAS
ELÉTRICAS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

GERSON BESSA
GIBELLI

03/09/2018

FACALE ARTES CÊNICAS
BRUNA GARCIA
BRAZ SILVA

MÚSICA E CENA I ARTES CÊNICAS
MARCOS
CHAVES

27/08/2018

FCS MEDICINA
BRUNO ALBA
VIEIRA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

15/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
CAMILLA
CAROLINE
MACHADO

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO

MARIA
CRISTINA
CORRÊA DE
SOUZA

20/08/2018

FCS MATEMÁTICA
CARINE COLPO
PAES

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

26/08/2018

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

DANIEL DEMETRIO
DA SILVA BENTO

ECONOMIA
POLÍTICA

DIREITO
HERMES
MOREIRA
JUNIOR

27/08/2018

FCS MEDICINA
DANIELE PERES DA
SILVA

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

15/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DANIELLY FIDELIS
DE SOUZA

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

17/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

DANIELLY REGINA
DE PAULA

COMBUSTÃO E
COMBUSTÍVEIS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

OMAR SEYE 27/08/2018

Página 7 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
DAUANI CAROLINNI
TAVARES
CAMARGO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

27/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
DAYANE SILVA
ALVARES

BIOTECNOLOGIA
AMBIENTAL

BIOTECNOLOGIA

MARICY
RAQUEL
LINDERBAL
BONFÁ

22/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

DIEGO DA SILVA
PEREIRA

ZOOLOGIA DOS
INVERTEBRADOS II

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

VIVIANA DE
OLIVEIRA
TORRES

16/08/2018

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

EDER SOFFA PIRES
LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

JANNE YUKIKO
YOSHIKAWA
OEIRAS LACHI

27/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS B

EMANUELLY
COSTA VENTURA
DE SOUZA

PARASITOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RICARDO
BASSO ZANON

15/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ERIKA LUIZA
BORGES FRANK

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA
MARIA BUENO
DE MORAES

27/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
FABIANA
HASEGAWA
TEIXEIRA

BIOTECNOLOGIA
NO CONTROLE DE
PRAGAS

BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO
FERNANDES

16/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA FATIMA TERMOS BIOINFORMÁTICA I BIOTECNOLOGIA
RODRIGO
MATHEUS
PEREIRA

24/08/2018

FCS MEDICINA
FELIPE ROCHA
CARVALHO

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GABRIEL BRISTOT
PAUROSI

ESTRUTURAS DE
CONCRETO II

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO DE
MELLO

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GABRIEL MIRANDA
CHAMORRO

HIDRAULICA II
ENGENHARIA
CIVIL

LOIDE
ANGELINI
SOBRINHA

15/08/2018

FCS MEDICINA
GABRIELA
ASSUNÇÃO DE
ASSIS VIDIGAL

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

15/08/2018

FCS MEDICINA
GABRIELA
ASSUNÇÃO DE
ASSIS VIDIGAL

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

GABRIELA PEREIRA
SILVA

FUNDAMENTOS DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR WERLE

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

GABRIELLA LOPES
MORO

FUNDAMENTOS DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LEANDRO
OSMAR WERLE

15/08/2018

FCS MEDICINA
GIOVANA
CRISTOFARI

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

15/08/2018

FCA ZOOTECNIA
GIULIANA CÁCERES
DA SILVA

ANATOMIA ANIMAL ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

20/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
GRACIELA BEATRIS
LOPES

TECNOLOGIA DE
SEMENTES

AGRONOMIA
TATHIANA
ELISA
MASETTO

16/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GUILHERME PERES
DOS SANTOS

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON
RAMOS OMIDO

24/08/2018

Página 8 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
GUSTAVO MUNIZ
FRANÇA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

GUSTAVO TEIXEIRA
DA SILVA

PRODUÇÃO DE
PEIXES
ORNAMENTAIS

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

FABIANA
CAVICHIOLO

20/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

HEMYLLY KARLA
FARIAS LOPES

ZOONOSE
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RICARDO
BASSO ZANON

15/08/2018

FCH PSICOLOGIA
HEMILLY RAYANNE
CORREA DA SILVA

MÉTODOS
QUALITITATIVOS
EM PSICOLOGIA

PSICOLOGIA

GABRIELA
RIEVERES
BORGES DE
ANDRADE

03/09/2018

FCS MEDICINA
HENRIQUE SOUZA
CAMOICO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

28/08/2018

FCS MEDICINA
IGOR DE ALMEIDA
BALDUINO LEITE

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

27/08/2018

FCS MEDICINA
IGOR DE ALMEIDA
BALDUINO LEITE

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FCS MEDICINA
ISABELA
MONTEIRO
TONIASSO

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

31/08/2018

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

IVAN FERNANDES
GARCIA

REPRESENTAÇÃO
DE ELEMENTOS
MECÂNICOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL
TAKEO
YAMAMOTO

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

JACKSON
FERNANDES LOPES

DESENHO TÉCNICO
DE MÁQUINAS E
MECANISMOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL
FERREIRA
GREGOLIN

15/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
JALLERSON
RIBEIRO DE SOUZA

BIOPROCESSOS BIOTECNOLOGIA
MARCELO
FOSSA DA PAZ

27/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

JEAN ANDRE
SAUSEN

CIRCUITOS
ELÉTRICOS

ENGENHARIA DE
ENERGIA

AUREO CEZAR
DE LIMA

29/08/2018

FACET MATEMÁTICA
JEFFERSON
MARTINS
FERNANDES

INTRODUÇÃO AO
CÁLCULO

MATEMÁTICA
SIDNEI
AZEVEDO DE
SOUZA

15/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
JHULLY STEPHANI
SANTANA LIMA
SILVA

BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA
LEANDRO
OSMAR WERLE

01/09/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOÃO ALEXANDRE
DA COSTA SILVA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

SILVIA DE
TOLEDO
GOMES

16/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOÃO GABRIEL
LIMA DA SILVA

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

SILVIA DE
TOLEDO
GOMES

20/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
JOÃO PAULO
MARQUES LARA

BIOTECNOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA

MARICY
RAQUEL
LINDERBAL
BONFÁ

23/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
JOÃO PAULO
MARQUES LARA

FUNDAMENTOS DE
QUIMICA
ORGÂNICA

BIOTECNOLOGIA
LEONARDO
RIBEIRO
MARTINS

03/09/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JOÃO VICTOR
BARBOSA BIANCHI

TEORIA DAS
ESTRUTURAS I

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO DE
MELLO

20/08/2018

Página 9 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS BIOTECNOLOGIA
KARINE DE JESUS
TEIXEIRA

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA
DAMIANI

15/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
KATIANE JESUS DE
PAULA

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO

MARIA
CRISTINA
CORRÊA DE
SOUZA

20/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
KELLY FERREIRA
DE FIGUEIREDO

NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA EM
GERIATRIA

NUTRIÇÃO
LÍVIA GUSSONI
BASILE

29/08/2018

FCH HISTÓRIA
KEVIN FRANCO DOS
SANTOS

HISTÓRIA DO
BRASIL IV

HISTÓRIA
EUDES
FERNANDO
LEITE

28/08/2018

FCS MEDICINA
LARISSA DANTAS
GONÇALVES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

28/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
LARISSA REBELO
ZAHLER

ENSAIOS
MICROBIOLÓGICOS

BIOTECNOLOGIA
KELLY MARI
PIRES DE
OLIVEIRA

01/08/2018

FCS MEDICINA
LARYSA YANEL
ESCOBAR CAÑETE

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FCS MEDICINA
LAURA RESENDE
ABRITTA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

15/08/2018

FCS MEDICINA
LAVÍNIA DOS
SANTOS CHAGAS

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

28/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
LAVINIA LEITE
PINTAN CAREAGA

BOTÂNICA II BIOTECNOLOGIA
LORENA
PASTORINI
DONINI

01/09/2018

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEONARDO DE
SOUZA TAVARES

TEORIA
MACROECONÔMICA
I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEANDRO
VINICIOS
CARVALHO

24/08/2018

FACET QUÍMICA LIRIANNY FRANCO
QUIMICA GERAL
EXPERIMENTAL II

QUIMICA – L
CRISTIANA DA
SILVA

15/08/2018

FCS MEDICINA
LUANA MARQUES
COSTA

BIOQUIMICA I MEDICINA
NELSON
CARVALHO
FARIAS JUNIOR

24/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
LUCAS DE SOUZA
DIAS

BIOPROCESSOS BIOTECNOLOGIA
MARCELO
FOSSA DA PAZ

15/08/2018

FCBA BIOTECNOLOGIA
LUCAS DIONIZIO
LEITE DE ABREU

BIOQUÍMICA ZOOTECNIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

15/08/2018

FCS MEDICINA
LUCAS DUTRA
MADUREIRA

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

15/08/2018

FCS MEDICINA
LUIS FELIPE
GONÇALVES COLPO

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

31/08/2018

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MARCELO FRANCO
DE ARRUDA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

15/08/2018

Página 10 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
MARIA CAROLINA
TAZINAZZO

BIOQUIMICA BIOTECNOLOGIA
DANIELLE
MARQUES
VILELA

15/08/2018

FCS MEDICINA
MARIA EDUARDA
NERVA ALMEIDA

BIOQUÍMICA MEDICINA
NELSON
CARVALHO
FARIAS JUNIOR

24/08/2018

FCS MEDICINA
MAYARA CRISTINA
FERNANDES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

MICHELE ARIAS
DELFINO DOS
SANTOS

BIOQUÍMICA DE
ALIMENTOS

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

CAROLINE
PEREIRA
MOURA
ARANHA

15/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
MILENA BOGADO
SALINAS

TÉCNICA
DIETÉTICA I

NUTRIÇÃO
CLAUDIA
GONÇALVES
DE LIMA

23/08/2018

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MILENA DE ARAÚJO
FROIO

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

FÁTIMA
CRISTINA DE
LAZARI M.
BALESTIERI

24/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
NAIZA DO
NASCIMENTO
AMANCIO

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO

MARIA
CRISTINA
CORRÊA DE
SOUZA

20/08/2018

FCS MEDICINA
NATALIA SILVA DE
CARVALHO

BIOQUIMICA I MEDICINA
NELSON
CARVALHO
FARIAS JUNIOR

24/08/2018

FCS MEDICINA
NAYARA DE
ARAUJO CARDOSO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

27/08/2018

FCS MEDICINA
NILTON FERNANDO
DE LIMA

BIOQUIMICA I MEDICINA
NELSON
CARVALHO
FARIAS JUNIOR

24/08/2018

FCS MEDICINA
NYCOLLE BUENO
FARIA

SEMIOLOGIA I MEDICINA
LUCIANA
FATURETO
BORGES

31/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

PÂMELA DAVALOS
DE SOUZA

TRANSFERÊNCIA
DE CALOR E MASSA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SUELI MARIE
OHATA

27/08/2018

FCH GEOGRAFIA
PEDRO ANTONIO
ARAUJO DA SILVA

CARTOGRAFIA GEOGRAFIA
ADEIR
ARCHANJO DA
MOTA

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

PEDRO GONÇALVES
SANCHES PEREIRA

ENERGIA SOLAR
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ORLANDO
MOREIRA
JUNIOR

30/08/2018

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

RAFAEL
RODIGHERO
PEREIRA

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

15/08/2018

FCS MEDICINA
RAYSSA KELLY DE
SOUZA CHAVES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

15/08/2018

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

RODRIGO
BALDONADO LOPES

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ADRIANA DE
FÁTIMA
VILELA
BISCARO

15/08/2018

FCS NUTRIÇÃO
ROSILENE DE MELO
SILVA

TÉCNICA
DIETÉTICA I

NUTRIÇÃO
CLAUDIA
GONÇALVES
DE LIMA

23/08/2018

Página 11 de 35



Boletim de Serviços n. 3256
Publicado em 27/09/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

TAINÁ
ZIMMERMANN

SISTEMAS
ELÉTRICOS DE
POTÊNCIA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ETIENNE
BIASOTTO

29/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

TAMIRES MARQUES
PAES DA CUNHA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

31/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

THALES HENRIQUE
BARRETO
FERREIRA

ANÁLISE DE
ALIMENTOS I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ELIANA JANET
SANJINEZ
ARGANDONA

31/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

THAYNÁ DE LIMA
COSTA

LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

RAQUEL
MANOZZO
GALANTE

31/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

THIAGO LOURENÇO
DOS SANTOS

ALGORITMOS E
PROGRAMAÇÃO

ENGENHARIA
CIVIL

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

15/08/2018

FCA
ENGENHARIA
AQUICULTURA

TIAGO PAEL DO
AMARAL

PISCICULTURA
CONTINENTAL II

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

DANIELE
MENEZES
ALBUQUERQUE

24/08/2018

FCS MEDICINA
TIAGO TORRES
MAZARIM

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA
CRISTINA
FIGUEIRA
OLINTO

27/08/2018

FCS MEDICINA
VINICIUS PINTO
COSTA

TECIDOS II MEDICINA

ROOSEVELT
ISAIAS
CARVALHO
SOUZA

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

VÍTOR YUDI
FERREIRA
KOBAYASHI

ESTRUTURAS DE
CONCRETO II

ENGENHARIA
CIVIL

ANDRÉ FELIPE
APARECIDO DE
MELLO

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

WANIELE MARLEY
RODRIGUES
RIBEIRO

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

LEANDRO
OSMAR WERLE

15/08/2018

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

WELLINGTON
LUCAS FERREIRA
MORALES

LABORATÓRIO DE
ELETRONICA
DIGITAL

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

CARLOS ELIAS
ARMINIO
ZAMPIERI

15/08/2018

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

WESLEY CORREA
DA SILVA

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS III

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SUELI MARIE
OHATA

29/08/2018

FCA
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

YASMIM CASADIAS
PINHEIRO

TECNOLOGIA DO
PESCADO I

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ELENICE
SOUZA DOS
REIS GOES

03/09/2018

FCS MEDICINA
YURI GABRIEL
MIRANDA

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY
CARVALHO
DOS SANTOS

15/08/2018

FCS MEDICINA
YURI GABRIEL
MIRANDA

BIOQUIMICA MEDICINA
NELSON
CARVALHO
FARIAS JUNIOR

24/08/2018

Página 12 de 35



Scanned by CamScanner



Boletim de Serviços n. 3271
Publicado em 08/10/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 93 de 08/10/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 9 de 20/6/2018, RESOLVE:

I - Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
VOLUNTÁRIOS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre seletivo de 2018, conforme anexo I.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES VOLUNTÁRIOS - PROGRAMA
MONITORIA 2018/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO DOCENTE
DATA DE
INÍCIO

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EDUARDO
MURILO
AMADORI

POLÍTICA
EXTERNA
BRASILEIRA II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TOMAZ
ESPÓSITO
NETO

06/09/2018

FCS MEDICINA
AILTON
MARQUES
ROSA FILHO

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

FCS MEDICINA
YURI MAX
DA SILVA
NUNES

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

FCS MEDICINA
JARDEL
GOMES
ALVARENGA

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

Página 23 de 51



Boletim de Serviços n. 3271
Publicado em 08/10/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCS MEDICINA
GERLAINE
DAMASCENO
SILVA

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

FCS MEDICINA
CAMILLA DA
SILVA RODE

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

FCS MEDICINA

GABRIEL
LUIZ DE
LUCIA
FREIRE

FARMACOLOGIA
HUMANA II

MEDICINA

CANDIDA
APARECIDA
LEITE
KASSUYA

06/09/2018

FCS NUTRIÇÃO

DENIZE
APARECIDA
DA SILVA
BOURSCHEID

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
AILTON
MARQUES
ROSA FILHO

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
KARINE
KABATA
FERREIRA

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
JARDEL
GOMES
ALVARENGA

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA

FERNANDA
DA SILVA
PEREIRA
NANTES

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS NUTRIÇÃO
JAINE
FERNANDES
DE AQUINO

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA

KARINE
NOGUEIRA
GOMES DE
MIRANDA

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA

MARCELO
EIDY
FUKUDA
LINS

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
AMANDA
DUARTE

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
ALESSANDRA
ERI WAKATE

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS NUTRIÇÃO
IZABELA
CORREA
RESENDE

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

FCS MEDICINA
BRUNO
HELLMANN
CLAUDINO

FISIOLOGIA
HUMANA I

NUTRIÇÃO
SILVIA
APARECIDA
OESTERREICH

01/10/2018

Página 24 de 51



Boletim de Serviços n. 3273
Publicado em 09/10/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 95 de 09/10/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o disposto no Edital PROGRAD
Nº 10/2017 de 15/08/2017, Edital de Divulgação PROGRAD nº 35 de 18/9/2017, Edital de Prorrogação
PROGRAD nº 01 de 19/3/2018, o Edital de Divulgação PROGRAD nº 07 de 20/3/2018, RESOLVE:

I – Designar, retroativamente, o acadêmico ARIEL CARLOS PERES VIEIRA do curso de
Engenharia de Computação para atuar como monitor bolsista do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina de
Laboratório de Programação I, sob orientação da professora Valguima Victoria Viana Aguiar Odakura, a contar
do dia 15 de agosto de 2018.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
__________________________________________________________________

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 97 DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da
Magnífica  Reitora  da  UFGD nos  538/2015 de  12-06-2015 e  564/2016 de  15-06-2016,
considerando o Edital de abertura PROGRAD nº 9 de 20/6/2018, Edital de Homologação
PROGRAD nº 12 de 08 de agosto de 2018, RESOLVE:

I – Designar a acadêmica  CRISTIANE VIEIRA BRUNETTI  do curso de Medicina na
condição  de  monitor  bolsista  do  Programa  Monitoria  (2018/2)  na  disciplina  Fisiologia
Humana I, sob orientação da professora Silvia Aparecida Oesterreich, a partir do dia 1º de
outubro de 2018; 

II – Alterar o professor orientador da disciplina Botânica II de Leandro Osmar Werle para
Lorena Pastorini Donini realizada pela monitora Jhully Stephani Santana Lima Silva;

III – Desligar a acadêmica  MICHELE ARIAS DELFINO DOS SANTOS, do curso de
Engenharia  de  Alimentos  na  condição  de  monitora  bolsista  do  Programa  Monitoria
(2018/2) na disciplina de Introdução a Bromatologia para o curso de Nutrição, a partir 21
de setembro de 2018; 

IV – Designar  a  acadêmica  FERNANDA DE OLIVEIRA COARESMA  do curso  de
Engenharia  de  Alimentos  na  condição  de  monitora  bolsista  do  Programa  Monitoria
(2018/2) na disciplina de Introdução a Bromatologia para o curso de Nutrição, a partir 22
de setembro de 2018. 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação



Boletim de Serviços n. 3331
Publicado em 21/11/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 114 de 21/11/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 9 de 20/6/2018, Edital de Homologação PROGRAD nº 12 de 08 de agosto de 2018, RESOLVE:

I – Desligar a acadêmica HAGAR GONÇALVES BORGES do curso de Engenharia de
Produção na condição de monitora bolsista do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina de Pesquisa
Operacional I, a partir 8 de novembro de 2018, a pedido da acadêmica.

II – Designar a acadêmica SABRINA ROCHA DE ALMEIDA ALBURQUERQUE do curso de
Nutrição na condição de monitora voluntária do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina Técnica e Dietética
I, sob orientação da professora Cláudia Gonçalves de Lima, a partir do dia 23 de agosto de 2018.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 7 de 18



Boletim de Serviços n. 3349
Publicado em 03/12/2018

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 121 de 03/12/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora da
UFGD nos 538/2015 de 12-06-2015 e 564/2016 de 15-06-2016, considerando o Edital de abertura PROGRAD
nº 9 de 20/6/2018, Edital de Homologação PROGRAD nº 12 de 08 de agosto de 2018, RESOLVE:

I – Desligar o acadêmico JOSÉ EMANUEL DA SILVA MONTIEL do curso de Engenharia de
Produção na condição de monitor bolsista do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina de Teoria de Estruturas
I a partir 30 de novembro de 2018, a pedido do acadêmico.

II – Designar o acadêmico JOSÉ EMANUEL DA SILVA MONTIEL do curso de Engenharia de
Produção na condição de monitor voluntário do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina de Teoria de
Estruturas I , a partir 1º de dezembro de 2018.

III – Designar a acadêmica DÁRQUILA MARIANA MATHEUS SILVA do curso de
Engenharia de Produção na condição de monitora do Programa Monitoria (2018/2) na disciplina de Pesquisa
Operacional I, a partir do dia 9 de novembro de 2018.

Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 30 de 47


